


CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  067 

Anno : 2020 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO OPERE DI MESSA IN 

SICUREZZA ABITATO DI VILLETTE A SEGUITO INCENDIO CON POSA TRATTO 

RETE PARAMASSI – 4^ STRALCIO. CUP: J95J20000100002. 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno SEI  del mese di GIUGNO dell’anno DUEMILAVENTI 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 06 maggio 2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione e la 
nota di aggiornamento al DUP 2020-2022; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 06 maggio 2020, si apportava Variazione 
al Bilancio di Previsione 2020-2022; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Premesso che, nei giorni dal 2 al 6 febbraio 2016 il territorio del Comune di Villette è stato 
percorso da un devastante incendio, che, dipartendo dalla Località Gabbio in Comune di Malesco, 
ha interessato oltre 100 ettari di aree comunali, coinvolgendo tutto il versante sovrastante il 
centro abitato; 

• Rilevato che, immediatamente dopo la critica fase delle gestione dell’emergenza, questa 
amministrazione comunale ha provveduto ad una prima ricognizione del versante a monte 
dell’abitato e dal sopralluogo effettuato sono emerse alcune criticità oggettive, nelle porzioni 
maggiormente incise dal fuoco, come da nota di cui al prot. 477 trasmessa in data 25 febbraio 
2016 ai competenti settori della Regione Piemonte;  



• Preso atto che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 23 maggio 2016, esecutiva ai 
sensi di Legge, si affidava all’ing. Falciola Franco, con studio tecnico in Domodossola (VB) ed al 
geol. D’Elia Francesco, con studio tecnico in Mergozzo (VB), l’incarico professionale di predisporre 
il progetto preliminare dei lavori di messa in sicurezza del versante a monte dell’abitato di 
Villette, interessato dall'incendio dei giorni 2-6 febbraio 2016, mediante la posa di reti paramassi 
al di sopra del canale di gronda in cemento armato esistente e la realizzazione di un ulteriore 
canale di gronda (vallo naturale) a protezione della restante parte dell’abitato, anche con 
funzione di pista tagliafuoco, con contestuale regimazione delle acque meteoriche; 

• Rilevato che, l’Amministrazione comunale, nel corso degli anni 2018 e 2019 ha provveduto alla 
realizzazione di gran parte delle opere suindicate; 

• Atteso che, a completamento degli interventi, si è richiesto contributo di euro 20.000,00 alla 
Fondazione CRT di Torino partecipando al Bando Protezione Civile Piccoli Comuni anno 2019, 
proponendo opere di realizzazione barriere paramassi per un costo di rpogetto pari ad euro 
30.000,00 con compartecipazione comunale per euro 10.000,00; 

• Visto il contributo concesso dalla Fondazioen CRT di Torino, per euro 13.000,00; 

• Atteso che, sulla progettazione definitiva degli interventi di cui alla presente son stati acquisite le 
necessarie autorizzazioni, ovvero autorizzazione idrogeologica ai sensi della LR 4/2009 n. 1/2018 
del 10 marzo 2018 ed autorizzazione paesaggistica n. 8 del 30 marzo 2018 per il secondo 
stralcio intervento A ed autorizzazione paesaggistica n. 9 del 03 aprile 2018 per il terzo stralcio 
intervento B; 

• Rilevato che, il tecnico incaricato, ing. Falciola Franco di Domodossola, ha trasmesso, con nota 
recepita al prot. 1755 del 05 giugno 2020, il progetto esecutivo dei lavori di: “Opere di messa in 
sicurezza abitato di Villette a seguito incendio con posa di tratto rete paramassi – 4^ stralcio” il 
cui costo complessivo risulta pari ad euro 30.000,00= di cui euro 21.000,00 per lavori compresi 
euro 2.500,00 per oneri sicurezza, al netto dell’IVA di Legge; 

•  Rilevato che, il progetto, che risulta così costituito dei seguenti elaborati: 

a) Relazione tecnica descrittiva 

b) Relazione ai sensi della Legge 662/96 comma 60-16 

c) Studio di fattibilità ambientale 

d) Piano di manutenzione dell’opera 

e) Computo metrico estimativo 

f) Quadro economico 

g) Stima incidenza della sicurezza (Oneri di sicurezza indiretti) 

h) Capitolato speciale d’appalto 

i) Schema contratto d’appalto 

j) Elenco prezzi 

k) Analisi prezzi 

l) Cronoprogramma 

m) Documentazione fotografica 

n) Piano di sicurezza ai sensi del D.L.vo 81/2008 

o) Tav. 1 – Corografia; 

p) Tav.  02 -  Estratto di mappa  

q) Tav.  03 -  Planimetria generale catastale 

r) Tav.  04 -  Planimetria generale di progetto 

s) Tav.  05 -  Particolari costruttivi 



Con il seguente quadro economico: 

A Importo lavori a base d'asta 18.500,00€    

Oneri sicurezza 2.500,00€      

Importo lavori 21.000,00€      

B Somme a disposizione dell'amministrazione

a IVA sui lavori 22% 4.620,00€      

b Spese tecniche progettazione, DL e contabilità 2.100,00€      

d Spese tecniche DL 81/2008 840,00€         

e IVA su spese tecniche 22% Inarcassa 4% 790,27€         

f Compenso RUP 210,00€         

g Imprevisti ed arrotondamenti 439,73€         

Sommano 9.000,00€        

TOTALE GENERALE 30.000,00€       

• Ritenuto di approvare tale progetto in quanto rispondente ai documenti programmatici 
amministrativi ed alle finalità istituzionali dell’Ente; 

• Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di: “Opere di messa in sicurezza abitato di Villette a 
seguito incendio con posa di tratto rete paramassi – 4^ stralcio”, redatto dallo Studio Tecnico 
Ing. Falciola Franco di Domodossola, nella consistenza e con il quadro economico di cui in 
premessa; 

2. Di dare atto che la spesa complessiva, derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari 
ad euro 30.000,00= risulta finanziata per euro 17.000,00 mediante fondi comunali derivanti dai 
ristorni tasse lavoratori frontalieri anno 2018 iscritti al Blancio di Previsione 2020 e per la 
rimanente somma di euro 13.000,00 mediante il contributo concesso dalla Fondazione CRT di 
Torino a valere sul bando Protezione Civile Piccoli Comuni anno 2019; 

3. Di dare atto che la psesa suindicata trova imputazione al codice 01.05-2 ex cap. 2905 del 
Bilancio per il corrente esercizio finanziario, che presenta sufficiente disponibilità (imp. 

208/2019); 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************** 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 173  Registro Pubblicazioni anno 2020 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 13 giugno 2020 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 13 giugno 2020 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 06 giugno 2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 13 giugno 2020 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


